1

令和７年度第１回四街道市みんなで地域づくり推進委員会 会議録（概要）

日 時：令和７年８月７日（木曜日）

午前１０時３０分から午前１１時４０分まで

場 所：四街道市役所４階 本館第１号棟 第２委員会室

出席者：大下委員長 日野副委員長 福本委員 田中委員 野口委員

栗山委員

欠席者：なし

事務局出席者：岩井課長 森田課長補佐 櫻井主任主事

勝又氏（みんなで地域づくりセンター業務責任者）

傍聴人：１人

――会議次第――

1. 開会

2. 委員長あいさつ

3. 会議の公開・非公開

4. 議題

（1）令和６年度みんなで地域づくり事業提案制度の事業ふりかえりにつ

いて

（2）その他

5. 閉 会

――会議の内容――

１．開会

【事務局】

それではこれより令和７年度第１回四街道市みんなで地域づくり推進委員会

を開会いたします。

本日は全委員にご出席をいただいておりまして、四街道市みんなで地域づく

り推進委員会要綱第７条第２項に規定する過半数に達しておりますので、本日

の会議は成立いたします。

それでは大下委員長よりご挨拶頂きまして、四街道市みんなで地域づくり推進

委員会要綱第７条に基づき、会議の進行をお願いいたします。

２．委員長あいさつ

2

【大下委員長】

～あいさつ～

【大下委員長】

議事に先立ちまして、会議録における発言者名については、「審議会等の会議

の公開に関する指針の解釈運用基準」の規定により、原則として明記すること

となっておりますので、本委員会においても明記する取扱いとしたいと思いま

すが、委員の皆様のご意見をお伺いします。

【委員】

～異議なし～

【大下委員長】

異議なしと認めます。本委員会における発言者名を明記する取扱いとします。

会議録は事務局が作成することとし、出席委員を代表して私が内容確認をさ

せていただきたいと思いますが、委員の皆様いかがでしょうか。

【委員】

～異議なし～

３．会議の公開・非公開について

【大下委員長】

それでは、会議録は私が確認させていただきます。

続いて、会議の公開・非公開につきましては、「四街道市審議会の会議の公開

に関する指針」により公開とさせていただきます。また、会議資料につきまし

ては、「四街道市審議会等の会議の公開に関する指針の解釈運用基準」の規定に

より、傍聴人に供するものとしますが、このうち、会議次第につきましては配

布するものといたします。その他の資料につきましては本委員会の判断による

ものとされております。私としましては、資料についても配布することとした

いと存じますが、委員の皆様の意見をお伺いします。

【委員】

 ～異議なし～

【大下委員長】

それでは、本会議は「公開」とし、傍聴人に資料を配布することとします。

3

事務局は傍聴人の方がいらっしゃいましたら入室いただいてください。

【事務局】

はい、１人いらっしゃいますので、ただ今から入室していただきます。

４．議題

【大下委員長】

それでは本日の議題に入ります。

議題１．令和６年度みんなで地域づくり事業提案制度の事業ふりかえりについ

て、事務局から説明をお願いします。

【事務局】

～議題１について説明～

【大下委員長】

 ただいま事務局より説明がありましたが、ご質問、ご意見等ありましたら、

お願いします。まず、社会福祉法人よつかいどう福祉会について、何かありま

すか。

【日野副委員長】

工業団地内の道路はなぜ通行止めができなかったのでしょうか。

【野口委員】

 公道となるため駐車するのに警察からの許可が下りなかったと聞いています。

【日野副委員長】

駐車場は近くの商業施設を巻き込んで実施できるとより良いと思いました。

【大下委員長】

初めての実行委員会でしたので、今年度の事業の改善されることを期待した

いです。また、二次的な要素ですが、工業団地内の企業同士が顔見知りになれ

たことが良かったと思います。

【野口委員】

 事業内容はとても良く、運営もスムーズに実施されていたと思います。

4

【大下委員長】

 2,500 人の来場者に対して、アンケート回答数が少ないため、増やせると良い

と思います。

【田中委員】

 社会福祉協議会はボランティアの手配で協力しました。それをきっかけに工

業団地とつながることができ、連携に向けた話を進めています。

【大下委員長】

 今年度の来場者目標は、前年度の目標 1,500 人から実績を踏まえて少し増や

した 2,000 人にしているということでしょうか。

【事務局】

 ご認識のとおりです。

【大下委員長】

 ありがとうございました。それでは続きまして、おむすびっこについて、ご

質問、ご意見等はありますか。

【日野副委員長】

団体の人数が少なかったと思いますが、運営はいかがでしょうか。

【事務局】

 見学に行った際は、多くの方が利用しており、とても盛況でした。運営とし

ては、自治会の方が手伝ってくださっており、順調に運営していました。

【野口委員】

子ども食堂は、比較的お米や野菜の寄付はあるが、お肉の寄付は少ないと聞

いていますので、実際の課題を教えてほしいと思いました。

【大下委員長】

 子ども食堂が増えているので、こども食堂を支援する団体が出てきそうです

ね。

【事務局】

市内の子ども食堂団体が参加する子ども食堂ネットワークが立ち上がり、寄

5

付の状況等を情報共有しています。

【日野副委員長】

フードバンクと協定を結び、優先的に利用できるようにすると良いと思いま

す。

【大下委員長】

 ありがとうございました。それでは続きまして、よつかいどう不登校支援ネ

ットについて、ご質問、ご意見等はありますか。

【日野副委員長】

 不登校相談窓口ガイドはホームページに掲載されるのでしょうか。

【事務局】

 市ホームページに掲載されています。

【日野副委員長】

作成にあたり、市の教育関連の部署は確認しているのでしょうか。

【事務局】

 確認しています。

【日野副委員長】

 不登校相談窓口ガイドについて、親子の会話のきっかけになったなどの好意

的な意見が寄せられており、評価できる事業だと思います。

【大下委員長】

 センシティブな内容ですが、内向きだけではなく公の場で広く事業を実施し

たことにより当事者の希望となるような事業だと思います。

【田中委員】

 現在社会福祉協議会のふくしの総合相談窓口として、子どもから高齢者の相

談を受けています。子どもの支援として、スクールソーシャルワーカーや学校

の先生に不登校相談窓口ガイドを紹介しました。

6

【大下委員長】

 以上で、令和６年度みんなで地域づくり事業提案制度の事業ふりかえりを終

了します。

なお、本日の説明、意見交換しました内容を踏まえまして、委員の皆様には、

コメントシートの記入をお願いします。

コメントシートは８月１４日までに事務局あてにご提出ください。

皆様から頂いた内容を、事務局で取りまとめ、私が確認したものを、委員会の

コメントとしたいと思います。

委員の皆様よろしいでしょうか。

【委員】

 ～異議なし～

【大下委員長】

 その他について、コラボ四街道ガイドブック 2026（案）についてご説明をお

願いいたします。

【事務局】

 ～説明～

【大下委員長】

ただいま事務局より説明がありましたが、ご質問、ご意見等ありましたら、

お願いします。

【日野副委員長】

 事業の必要性がなくなっているが、本制度の対象となる事業かという判断は

事務局が行うという認識でよろしいでしょうか。

【事務局】

 事務局で判断することはできませんので、審査基準は「事業の必要性」を追

加した 8 項目に修正します。

※委員会では、事業の必要性を追加した 10 項目にするというになりましたが、

委員会終了後、大下委員長、日野副委員長と話した結果、「事業の必要性」を追

加することで、コラボ四街道ガイドブック 2026（案）P6 記載の対象となる事業

の「①地域づくり、地域課題等の解決につながるもの」、「②市民ニーズに柔軟

に対応し、具体的な成果が期待できるもの」を含むことになり、審査基準の「ニ

7

ーズの把握」、「課題の把握」が不要になることから、削除することとしました。

【大下委員長】

他にないようでしたら、みんなで地域づくりセンターの業務について、ご報

告をお願いします。

【みんなで地域づくりセンター 勝又】

 ～説明～

【大下委員長】

様々な分野にご支援いただきありがとうございます。

ご質問、ご意見等ありましたら、お願いします。

【日野副委員長】

淑徳大学と連携いただきありがとうございました。学生が企画立案から参加

できていることはとても貴重な経験になったと思います。

現在 AI の進歩が目覚ましく、人手不足解消に効果的だと思いますので、AI 講

座を実施するのも良いかと思いました。

【福本委員】

災害支援に関する講座について、ぜひ公民館でも開催してほしいです。

【みんなで地域づくりセンター 勝又】

検討します。

【大下委員長】

他にないようでしたら、これで本日の議事はすべて終了といたします。皆様

ご協力いただきありがとうございました。それでは、事務局にお返しいたしま

す。

【事務局】

ありがとうございました。

事務連絡ですが、令和７年度第２回みんなで地域づくり推進委員会につきま

しては、９月１日から１０月３１日まで募集する予定の令和８年度みんなで地

域づくり事業提案制度の提案事業について、ご説明をさせていただく予定です。

なお、第２回委員会は１月２６日（月）を予定しております。

8

以上で「令和７年度第１回四街道市みんなで地域づくり推進委員会」を終了

いたします。

本日はお疲れ様でした。

（以上）